biorum religiosi abbatibus, et causam subtiliter juxta regulam beati Benedicti examinantibus, concors congregatio sancti Medardi a sua unanimitate præcidit, attestata se ab horum crimine longe abesse, quod usitatas culpas jam inde ab initio hujus religionis monachorum omnium, præter duntaxat Eutychis et aliorum hæreticorum, facile superaret. Ejectos jussu venerabilis Rothadi <sup>334</sup>, Successionem episcopi, ad synodi audientiam archidiaconus deduxit; et partim confessi, partim convicti conspirationis malum perpetrasse, canonum severitate depositi sunt — presbyteri quippe erant — et separatim in monasteria sui ordinis longe distantia relegati, ut deinceps nemo tale quid committere auderet, nisi qui similia perpeti non timeret.

6. Post hæc gloriosissimus dominus rex Karolus coram sacra synodo quemdam diaconum Remensis ecclesie nomine Ragamfridum impetiit, quod præcepta falsa regio nomine compilasset, sicut ad eum quorundam suggestionibus et verisimilibus indiciis esset perlatum. Unde quia putatum est quibusdam significationibus, ut purgationem sui isdem diaconus subterfugere voluisset, aliis aliter dicentibus, visum est omnibus in eodem sacro conventu degentibus, ut ab omni concilio illi interdiceretur, ne a parochia Remensi quoquo modo præsumpsisset <sup>335</sup> abscedere, donec se ab illis quæ ei in pingebantur idoneum redderet, vel competenter satisfacere procuraret. Quod et omnibus singillatim episcopis illi auctoritate episcopali præcipientibus, ex divino mandato est interdictum.

7. Septima actione eisdem sacrae synodo idem christianissimus dominus rex Karolus hæc quæ sequuntur capitula proposuit, et consultu eorundem episcoporum ea per regnum suum innotescenda, exercenda et conservanda commonuit, præcepit et confirmavit.

10. Illud quoque cunctis volentibus confirmatum est, qui disciplina ecclesiastica noxii, sive ingenui sive servi, coercentur, nulli audeant eos tueri, et vindictam eorum in quoslibet ad potestatem episcoporum pertinentium retorquere. Quod si qui deinceps præsumpserint, et excommunicationem ecclesiasticam

*Codex suppl. Lat. 75.*

6. Ut in civitatibus, et monasteriis utriusque sexus et ordinis, Dei cultus quam proxime fieri posset instauraretur, statuit sancta synodus, annuente pio principe, ut idonei legati dirigerentur, qui singulorum locorum statum solertissime perscrutarentur; et quæ ipsi per se non valent corrigere, iudicio proxime futuri concilii, et potestati regie revelarent.

7. Decreverunt præterea sancti pontifices, ut ecclesie quæ olim indulgentia religiosorum principum, vel aliorum fidelium devotione, immunitatem meruissent, ea in perpetuum perfrui sinerentur.

8. Et ut ex possessionibus quæ ecclesiasticis certis indiciis comprehabantur, nec plene propter varias necessitates possunt restitui, saltem nonnullæ ac decimæ tribuantur.

9. Et ut in locis sacris diebus dominicis vel aliis solemnitatibus iudicia publica non exercentur; neque enim esse, ibi reos puniri, nisi respectu divine reverentiae misericordiam consensu fidelium consentiantur.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>323</sup> domini 3. <sup>324</sup> carnutum 3. <sup>325</sup> c. c. p. 3. <sup>326</sup> ejus 3. <sup>327</sup> non 3. <sup>328</sup> burghardi 2. <sup>329</sup> o. quod c. 2. <sup>330</sup> cinomannicæ 2. <sup>331</sup> deest 2. <sup>332</sup> quandoque 2. <sup>333</sup> præcepit 2. <sup>334</sup> rothardi 3. <sup>335</sup> præsumeret 2.

cam, et motum indignationis regie perpressuros. **A** nari possint, ut inde cum consensu fidelium nostrorum ordinemus, quid de cætero agendum sit. Et qualiter abbatiarum prælati, et in locis sacris inhabitantes, de his quæ missi nostri præceperint, obedierint, nobis diligentissime et capitulatim referant.

11. Obtentum est etiam a devotissimo principe, ut incesti, et quilibet alii perditii, examen episcoporum refugientes, per iudices publicos ad eorum præsentiam deducantur, ne alterius illecebram peccandi detriat impunitas vitiorum.

12. Postremo quod a quibusdam conservabatur, præfixum est generaliter ab omnibus custodiendum, ne ulla res ecclesiasticæ absque regis conniventia commutentur.

#### CAPITULAIRE MISSORUM.

**I**ta capitula constituta sunt a domino Karolo in synodo apud Sussionis civitatem in monasterio sancti Medardi, anno incarnationis Dominicæ 853, in mense Aprili <sup>336</sup>.

1. Ut missi nostri per civitates et singula monasteria, tam canonicorum quam monachorum sive sanctimonialium, una cum episcopo parochiæ uniuscujusque in qua consistunt, cum consilio etiam et consensu <sup>337</sup> ipsius qui monasterium <sup>338</sup> retinet, quem <sup>339</sup> volumus et expresse præcipimus ut præsens sit, vitam ipsi degentium et conversationem inquirent, et ubi necesse est corrigant, et ubi desunt, congruas officinas construere <sup>340</sup> jubeant; et ubi sunt <sup>341</sup> factæ, et per negligentiam sunt destructæ, instaurare præcipiant, et victum ac potum et vestimentum atque cætera necessaria, pro qualitate et possibilitate loci et inhabitantium necessitate, ordinent; et hospitalitatem supervenientium hospitem et receptionem pauperum ibidem disponant et ordinent. Ecclesiæ quoque luminaria et ornatum debitum ordinent, et thesaurum ac vestimenta seu libros diligenter inbrevient, et breves nobis reportent. Inbrevient etiam, quid unusquisque ecclesiarum præfatus, quando prælationem ecclesiæ suscepit, ibi invenerit, et quid modo exinde ~~ibi~~ <sup>342</sup> sit, vel quid vel quantum sit superadditum. **Q**uid <sup>343</sup> etiam Northmannis per nostram commendationem sive sine nostra commendatione datum sit, quidve relictum, vel quid a quoquam ibi in elemosyna datum. Numerum etiam canonicorum et monachorum sive sanctimonialium uniuscujusque loci describant, et nobis referant; ut secundum qualitatem et quantitatem loci, cum consilio episcoporum et fidelium nostrorum, ubi minor numerus fuerit, nostra auctoritate addamus; ubi vero indiscretione prælatorum superfuerit, ad mensuram redigamus. Inquirent <sup>344</sup> quoque, quot tempore avi nostri Karoli et domni genitoris nostri Hludowici unoquoque in loco fuerint, et quot modo sint, et ubi loca a Northmannis sive a quibuslibet aliis destructa sunt et penitus adnullata, quot ibi nunc propter paucitatem rerum et devastationem earumdem constitui vel ordi-